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Úvod

Trestný čin nebezpečného vyhrožování a jeho zakotvení v trestním právu hmotném má na

území současné České republiky poměrně bohatou historii, když jemu odpovídající samostatná

skutková podstata existovala již v polovině 19. století. Toto téma mě jakožto autora této práce

zaujalo z vícero důvodů, hlavním z nich však byl zájem o prozkoumání historické právní úpravy

ve vztahu k tomuto trestnému činu, a především pak náhled do judikaturní praxe při jeho

posuzování a rozhodování o vině a trestu za jeho spáchání.

Tato práce si klade za cíl ve své první kapitole nejdříve přiblížit historický vývoj právní úpravy

tohoto trestného činu. První podkapitola nabídne stručné a obecné shrnutí vývoje trestního práva

na našem území do roku 1852, ta následující pak již bude věnována konkrétní právní úpravě v

zákoně č. 117/1852 Ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích. Třetí podkapitola popíše vývoj

nebezpečného vyhrožování po vzniku Československé republiky a bude se zabývat především jeho

úpravou v zákonech č. 86/1950 Sb., trestní zákon a zákonem č. 140/1961 Sb., trestní zákon. První

kapitola pak bude zakončena stručnou komparací s vývojem slovenské právní úpravy po rozpadu

Československa.

Druhá kapitola této práce bude věnována současné právní úpravě nebezpečného vyhrožování

v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Její první tři podkapitoly pojednají o základní skutkové

podstatě a jejích jednotlivých obligatorních znacích, stejně jako o skutkových podstatách

kvalifikovaných a sankcích, které lze za spáchání nebezpečného vyhrožování pachateli udělit.

Předmětem dalších podkapitol pak bude právní úprava vyhrožování jako přestupku proti

občanskému soužití, jakož i určité statistické údaje.

Třetí kapitola poslouží ke komparaci trestného činu nebezpečného vyhrožování s některými

jinými příbuznými trestnými činy a k vyzdvihnutí hlavních rozdílů, kterými se tyto odlišují. Dojde

též ke komparaci české právní úpravy nebezpečného vyhrožování se zahraničními právními

úpravami téhož deliktu a k poukázání na některé instituty v nich obsažené, které by mohly

posloužit jako inspirace pro zlepšení právní úpravy tuzemské.

Při zpracování této práce budu vycházet především z učebnic trestního práva hmotného,

odborných článků a z komentářové literatury k jednotlivým relevantním zákonům, stejně jako z

důvodových zpráv k nim. Pracovat budu též s relevantní judikaturou, vybranými elektronickými

zdroji a určitými statistickými údaji.

V souladu s rozdělením této práce do jednotlivých kapitol lze tedy za její cíle označit nejprve

poskytnutí vhledu do historického vývoje trestněprávní úpravy problematiky vyhrožování a

následně pak posouzení a detailní rozbor právní úpravy současné, včetně jejího porovnání
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s úpravami zahraničními. Nedílnou součástí tohoto cíle je pak zaujetí kritického postoje

k tuzemské i zahraniční právní úpravě, jakož i zamyšlení nad úvahami de lege ferenda. Kromě

výše zmíněného je hlavním cílem této práce rozšíření okruhu fundovaných zdrojů k problematice

trestného činu nebezpečného vyhrožování, jelikož v odborné literatuře se nenachází příliš mnoho

pramenů, z nichž lze při zkoumání této tematiky čerpat potřebné informace. Tato práce tedy

poslouží k rozšíření základny takových relevantních zdrojů, jakož i k přitažení pozornosti

k tomuto zajímavému tématu.
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1 Náhled do historie právní úpravy nebezpečného vyhrožování

1.1 Stručné shrnutí vývoje trestního práva do roku 1852

Právní úprava trestního práva v českých zemích byla v období feudálního absolutismu značně

roztříštěná, a to především v důsledku existence jednotlivých společenských vrstev. Městské právo

se tehdy řídilo Koldínovým zákoníkem, vydaným v roce 1579 pod názvem Práva městská

království Českého, zatímco právo zemské podléhalo režimu Obnoveného zřízení zemského, které

kladlo značný akcent na co nejvyšší ochranu panovníka jakožto hlavního představitele státu.1

Další vývojová etapa trestního práva a zrod práva, jež lze označit za „moderní“, se pojí s vládou

Josefa I. Habsburského v počátcích 18. století. Tehdy došlo k vydání tzv. Constitutio Criminalis

Josephina, prvního samostatného trestního zákoníku na území současné České republiky, jenž

však vůči dosavadním normám působil pouze podpůrně a plnil tak především funkci zastřešovací.

K úplnému nahrazení dosavadní právní úpravy došlo až v šedesátých letech 18. století za vlády

Marie Terezie, a to přijetím Constitutio Criminalis Theresiana. Tento komplexní trestní zákoník

však nebyl na svou dobu nijak pokrokovým, naopak trpěl závažnými nedostatky. Nejen že byl

vystavěn na retributivním pojetí trestu, tedy vnímání trestu jakožto prostředku msty či odplaty za

spáchání trestného činu, nadto ani nerespektoval zásadu přiměřenosti ukládané sankce, jelikož

často absentovala úměrnost mezi uloženým trestem a závažností daného trestného činu pro

společnost. Theresiana taktéž neustoupila od zakotvení krutých a ponižujících druhů trestů jako

např. upalování a zahrabávání zaživa, přičemž nerespektovala ani zásadu nullum crimen sine lege,

umožňovala tedy stíhat pachatele i za jiné jednání než to popsané v zákoně, pokud bylo nebezpečné

pro svou „zločinnost a pohoršlivost“.2

Teprve za vlády Josefa II. došlo ke kodifikaci trestního práva způsobem respektujícím

trestněprávní zásady, vyplývající nejen z osvícenské filozofie, ale též z myšlenek Cesareho

Beccarii nastíněných v jeho díle O zločinech a trestech. Všeobecný zákoník o zločinech a trestech

za ně z roku 1787 byl kvalitním hmotněprávním kodexem, upustil od stíhání trestných činů jako

1 VOJÁČEK, Ladislav, Karel SCHELLE a Vilém KNOLL. České právní dějiny. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-257-8, str. 492
2 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha: Linde, 2003.

ISBN 80-7201-433-1., str. 197
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čarodějnictví či manželské nevěry a od přehnaně krutých druhů trestů, přičemž zakotvoval také

trestnost pokusu trestného činu nebo podmínky zániku trestní odpovědnosti.3

Tento pozitivní vývoj kodifikace trestního práva pokračoval v roce 1803 vydáním Zákoníku o

zločinech a těžkých policejních přestupcích. V něm došlo k převzetí většiny příznivých změn

zavedených předchozím zákoníkem, ať už jde o vyloučení trestní odpovědnosti pro nepříčetnost

či nedostatek věku nebo zakotvení trestnosti pokusu, pomoci a návodu. Ve světle své doby šlo o

velmi pokročilý a zdařilý kodex a jako takový položil na dlouhou dobu základ pro rakouské a

později i československé trestní právo hmotné.4

1.2 Zákon č. 117/1852 Ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích

Začátkem druhé poloviny 19. století, konkrétně dnem 27. května 1852, došlo k další

rekodifikaci trestního práva hmotného vydáním nového trestního zákoníku, ačkoliv po stránce

obsahové šlo spíše o pouhou novelizaci předchozího zákoníku z roku 1803. Na rozdíl od svého

předchůdce však rozlišoval nejen mezi zločiny a přestupky, ale též mezi přečiny, a navíc

neobsahoval úpravu trestního práva procesního, kterou ponechal zvláštní úpravě.5

Zákoník se vnitřně dělil do dvou dílů, přičemž první díl sestával z 27 hlav pojednávajících o

zločinech a díl druhý pak ze 14 hlav věnovaných přečinům a přestupkům. Byl to právě první díl

tohoto zákoníku, konkrétně pak ust. § 99, který prvně zakotvil skutkovou podstatu nebezpečného

vyhrožování jakožto samostatného trestného činu. Tato skutková podstata byla uvedena v hlavě

deváté jako poslední ze třinácti případů spáchání zločinu veřejného násilí a obsahově byla částečně

vymezena za použití odkazu na předcházející ustanovení téhož zákona pojednávající o vydírání.

Předmětné skutkové podstaty byly definovány následovně:

„§ 98 m) Vydíráním

Dvanáctý případ: Zločinu veřejného násilí vydíráním dopustí se ten, kdo


[…]


TZ1950 zvolily cestu kriminalizace nebezpečného vyhrožování na úrovni trestněprávní, TZ1961

ho v době svého přijetí ponechal v souladu se zásadou subsidiarity trestní represe v rovině

deliktního práva správního. Současné zakotvení tohoto deliktu na úrovni TZ sice respektuje

převažující historické tendence, otázkou však zůstává, zda je toto řešení tím správným.

Jako autor této práce se domnívám, že ačkoliv účinná ochrana společnosti před nebezpečnými

výhružkami jakožto objekt přečinu nebezpečného vyhrožování nemusí vždy spočívat

v postihování pachatele v rámci trestního řízení, zakotvení trestněprávního postihu těch

společensky nejškodlivějších výhružek je v moderní době stále zapotřebí. Považuji však za

zvážení hodné, zda by neměla být současná trestněprávní úprava nebezpečného vyhrožování více

kazuistická a jako taková nabízet méně prostoru pro úvahu soudu při rozhodování o naplnění

klíčového znaku vzbuzení důvodné obavy. Jako možné řešení se nabízí např. zakotvení

demonstrativního výčtu konkrétních způsobů takového vyhrožování zasluhujících trestněprávní

postih, nebo vymezení pojmu důvodné obavy na nejvyšší judikaturní úrovni, tedy např. v rámci

stanoviska Nejvyššího soudu ČR. Současná poměrně vágní formulace skutkové podstaty trestného

činu nebezpečného vyhrožování vede dle mého názoru k navyšování zátěže již takto přetížených

orgánů činných v trestním řízení.

Jelikož cílem této práce bylo dopodrobna rozebrat a zhodnotit historickou i platnou právní

úpravu přečinu nebezpečného vyhrožování v České republice a poskytnout úvahy de lege ferenda,

věřím, že jsem jakožto autor práce tento cíl naplnil a práce jako taková bude moci v budoucnu
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posloužit jako orientační bod pro jiné osoby, které se budou věnovat zkoumání tohoto trestného

činu.
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Seznam zkratek

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

TZ 1950 – zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

TZ 1961 – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

SRN – Spolková republika Německo
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Abstrakt

Trestný čin nebezpečného vyhrožování podle § 353 tr. zák.

Tato práce je zaměřena na trestný čin nebezpečného vyhrožování podle § 353 zákona č. 40/2009

Sb., trestní zákoník. Cílem této práce je komplexně zhodnotit a rozebrat historickou i současnou

právní úpravu trestného činu nebezpečného vyhrožování podle § 353 trestního zákoníku a

zamyslet se nad úvahami de lege ferenda.

Diplomová práce je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola se zabývá historickým vývojem

společenského jevu nebezpečného vyhrožování a jeho kriminalizace na území dnešní České

republiky. Podrobně zmapováno je zejména období od přijetí trestního zákona v roce 1852 až do

právní úpravy současné, upravované trestním zákoníkem z roku 2009.

Kapitola druhá je věnována současné úpravě trestného činu nebezpečného vyhrožování, především

pak jednotlivým obligatorním i fakultativním znakům skutkové podstaty tohoto přečinu. Zvláštní

pozornost je pak určena neurčitému právnímu pojmu důvodné obavy, jehož skutečný obsah je

v této kapitole objasněn za pomoci relevantní judikatury. Dále v této kapitole dochází například

k rozboru jednotlivých druhů uložitelných sankcí či určitých statistických údajů.

Třetí kapitola je vyhrazena komparativní činnosti. Ve své první podkapitole se soustředí na

porovnání přečinu nebezpečného vyhrožování s jemu příbuznými trestnými činy jako například

násilí proti skupině obyvatel a proti jednotlivci, nebezpečné pronásledování či vydírání. Druhá

podkapitola je pak věnována komparaci tuzemské právní úpravy s právními úpravami Spolkové

republiky Německo, Rakouska a Švýcarska, jakož i jejich hodnocení de lege ferenda ve vztahu

k české právní úpravě.

Klíčová slova: trestný čin, nebezpečné vyhrožování, důvodná obava
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Abstract

The Crime of Dangerous Threatening under Section 353 of the Criminal Code

This thesis is focused on the crime of dangerous threatening according to section 353 of Act

No. 40/2009 Coll., Criminal Code. The aim of this work is to comprehensively evaluate and

analyze the historical and current legal regulation of the crime of dangerous threatening and to

reflect on the considerations de lege ferenda.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter deals with the historical development

of the social phenomenon of dangerous threatening and its criminalization on the territory of

today's Czech Republic. In particular, the period from the adoption of the Criminal Code in 1852

to the current legislation regulated by the Criminal Code of 2009 is mapped in detail.

The second chapter is devoted to the current regulation of the crime of dangerous threatening,

especially to the obligatory and facultative elements of the actus reus of this crime. Special

attention is then given to the imprecise legal concept of reasonable fear, the real content of which

is clarified with the help of relevant case-law. Furthermore, this chapter contains an analysis of

individual types of sanctions that can be imposed or certain statistical data.

The third chapter is reserved for comparation. In its first sub-chapter, it focuses on the

comparison of the crime of dangerous threatening with its related crimes, such as violence against

group of people and individual, dangerous pursuing or extortion. The second sub-chapter is then

devoted to a comparison of domestic legislation with the legislation of the Federal Republic of

Germany, Austria and Switzerland, as well as their evaluation de lege ferenda in relation to the

Czech legislation.

Keywords: criminal offense, dangerous threatening, reasonable fear