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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku určitě zajímavou, ale na straně druhé poměrně náročnou, která rozhodně není

častým tématem kvalifikačních prací. Náročnost zvolené problematiky spočívá v tom, že ačkoliv předmětná trestná činnost je

z pohledu kriminálních statistik v praxi orgánů činných v trestním řízení relativně hojně zastoupena, není jí meritorně v odborné

literatuře věnována náležitá pozornost, přestože zde přetrvává několik přinejmenším diskusních témat. Zpracování problematiky

trestného činu nebezpečného vyhrožování se proto jeví určitě jako potřebné a žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:
Problematika trestného činu nebezpečného vyhrožování je určitě náročná na zpracování pramenného materiálu, protože úžeji

orientované literární prameny prakticky zcela absentují, takže zpracování tématu vyžaduje pečlivou excerpci z obecněji

orientovaných prací učebnicové a komentářové povahy, jakož i z publikované judikatury. Náročná je ovšem i na vlastní zpracování,

protože pro zdárné zpracování tématu je potřebné a nezbytné rovněž velmi dobré zvládnutí základů trestní odpovědnosti. Metoda

kritické analýzy a následné syntézy, jakož i metoda právní komparace, které byly v práci použity, odpovídají předmětu práce a

vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:
Diplomant se nejprve věnuje historickému vývoji zakotvení deliktu, záležejícího ve vyhrožování, v trestních kodexech na našem

území, a to počínaje zák. č. 117/1852 Ř.z., přes trestní zákon č. 86/1950 Sb. a trestní zákon č. 140/1961 Sb., až po současnost. Na

to navazuje podrobná analýzy zákonných znaků trestného činu podle § 353 tr. zákoníku, a to jak v základní, tak i ve kvalifikované

skutkové podstatě. Pozornost je věnována rovněž sankcím a korespondujícímu přestupku. V další kapitole své práce diplomant

srovnává trestný čin nebezpečného vyhrožování s obdobnými delikty, jejichž znakem je vyhrožování, jakož i s právní úpravou

korespondujících deliktů v právu německém, rakouském a švýcarském. Práci uzavírá zhodnocením současné úpravy a návrhy na

její zdokonalení. Systematika členění práce je proto zcela logická, přehledná a plně funkční.

4. Vyjádření k práci
Práci lze celkově hodnotit kladně. Klíčové vývojové mezníky právní úpravy deliktu, záležejícím ve vyhrožování, jsou zachyceny

správně. Ilustrativní je rovněž srovnání s úpravou slovenskou. Rozbor jednotlivých zákonných znaků skutkové podstaty (základní i

kvalifikované) je zpracován dobře a svědomitě. Zvláště kladně třeba hodnotit práci s judikaturou. Záslužně je velká pozornost

věnována výkladu klíčového pojmu „důvodná obava“, kde diplomant vychází z pečlivě vyhledané judikatury prvorepublikové,

z období šedesátých let i ze současnosti. Souhlasit třeba s materiálním výkladem znaku „svědek“, ke kterému diplomant dospívá.

Plně lze akceptovat i plédování pro ukládání alternativních trestů za trestný čin nebezpečného vyhrožování. Velmi zajímavou otázku

diplomant nastoluje ohledně postavení právnické osoby jako poškozeného subjektu nebezpečným vyhrožováním. Pozoruhodné je

jím navrhované řešení prostřednictvím jisté analogie s principem přičitatelnosti. Inspiraci zde diplomant mohl hledat rovněž

v judikatuře k trestnému činu podvodu, a to k otázce, je-li možno v omyl uvést právnickou osobu. Pečlivě zpracovaná je komparace

se zvolenými právními úpravami. V závěru své práce autor de lege ferenda navrhuje po vzoru zahraničních úprav rozšířit okruh

kvalifikačních znaků o spáchání činu veřejně či ve shromáždění, resp. o vyvolání déletrvajícího stavu mučivých útrap.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi dobrou. Diplomant prokázal skutečně velmi pěknou orientaci

ve zkoumané problematice a do patřičné hloubky se seznámil s právní úpravou, jakož i s relevantní odbornou literaturou, a

zejména s judikaturou. S prameny pracuje samostatně a efektivně. Kladně třeba hodnotit rovněž to, že práce je zpracována

pečlivě a svědomitě. Vytknout by bylo možno místy se vyskytující „únik“ k obecným výkladům (kategorie deliktů, pojem a

znaky skutkové podstaty, druhy a formy zavinění, znaky trestně odpovědného pachatele, druhy trestních sankcí). Vnější úprava

práce velmi pěkná, jazykové zpracování práce a vyjadřování mají příkladnou úroveň.

Závěr: předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce splňuje požadavky na ni kladené a je

způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.

Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Analýza názorů prezentovaných v odborné literatuře a

judikatuře a formulování vlastních názorů prokazují

samostatný a tvůrčí přístup.

Logická stavba práce Práce má zcela logickou strukturu, počínaje historickým

vývojem, přes rozbor zákonných znaků a komparaci se

zahraničními úpravami až po formulování návrhů de lege

ferenda.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Účelné využití poznatků z literárních a dalších pramenů.

Zčásti jsou zastoupeny i zahraniční zdroje. Veškeré zdroje,

citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané problematiky

odpovídá zaměření a cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního hlediska je text práce zpracován velmi dobře.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování mají velmi dobrou

úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Na str. 60 své práce diplomant vyjadřuje inspiraci

švýcarskou úpravou konstruující základní skutkovou

podstatu trestného činu vyhrožování jako návrhový delikt.

Nelze téhož dosáhnout v české úpravě využitím ustanovení

§ 163 tr. řádu ?

V Praze dne 29.10.2022

___________________________

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

oponent diplomové práce
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